
UCHWAŁA 
RADY GMINY KURZĘTNIK 

z dnia 22 listopada 2024 r. 

 NR V/65/24 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, 
wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu rozliczania wykonywania usług sąsiedzkich oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich 
pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, 
ust. 3a-3b, ust. 4a-4b, ust. 6-6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1283) Rada Gminy Kurzętnik uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, wymiar i zakres 
usług sąsiedzkich, sposób rozliczania wykonywania takich usług oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2. Pomoc w formie usług sąsiedzkich może być przyznana dorosłym mieszkańcom gminy Kurzętnik, 
którzy z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

§ 3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji, usługi mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi 
w innej formie. 

§ 4. 1. Zakres usług sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na 
której rzecz będą świadczone usługi.  

2. Realizacja usług sąsiedzkich w środowisku odbywać się będzie pod nadzorem Centrum Usług 
Społecznych w Kurzętniku. 

§ 5. 1. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze od 1 godziny do 20 godzin  
w miesiącu.  

2. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich ustala się w wysokości minimalnej stawki godzinowej, o której 
mowa w art. 1 pkt 1a ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.). 

3. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala poniższa tabela: 
 

Procentowy poziom miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej w odniesieniu do kryterium dochodowego, 

określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej 

Procent odpłatności za jedną godzinę  
usług sąsiedzkich  

dla osoby samotnie gospodarującej 
do 100 % nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150 % 10 % 
powyżej 150 % do 200 % 20 % 
powyżej 200 % do 225 % 30 % 
powyżej 225% do 250 % 40 % 
powyżej 250 % do 275 % 50 % 
powyżej 275 % do 300 % 60 % 
powyżej 300 % do 325 % 70 % 
powyżej 325 % do 350 % 80 % 
powyżej 350 % do 375 % 90 % 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB09B423-1FF1-4E13-9410-B9798BC42159. Uchwalony Strona 1



powyżej 375 % 100 % 

4. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa tabela: 

Procentowy poziom miesięcznego dochodu osoby w rodzinie w 
odniesieniu do kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 

pkt 2 ustawy o pomocy społecznej 

Procent odpłatności za jedną godzinę  
usług sąsiedzkich  

dla osoby w rodzinie 
do 100 % nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150 % 20 % 
powyżej 150 % do 200 % 30 % 
powyżej 200 % do 250 % 40 % 
powyżej 250 % do 275 % 50 % 
powyżej 275 % do 300 % 60 % 
powyżej 300 % do 325 % 70 % 
powyżej 325 % do 350 % 80 % 
powyżej 350 % do 375 % 90 % 

powyżej 375 % 100 % 

5. Podstawę rozliczenia wykonanych usług sąsiedzkich stanowi karta pracy opiekuna potwierdzająca termin 
i ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystającą 
z usługi lub rodzinę, przedłożona organizatorowi usług. 

6. Wynagrodzenie miesięczne należne osobie wykonującej usługi sąsiedzkie stanowi iloczyn faktycznie 
rozliczonej liczby zrealizowanych godzin usług sąsiedzkich w danym miesiącu 
i minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w art. 1 pkt 1a ustawy z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.). 

§ 6. 1. Osoba objęta usługami sąsiedzkimi może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona  
z opłat za usługi.  

2. Częściowe zwolnienie z opłaty za usługi sąsiedzkie możliwe jest w przypadku, gdy wystąpi co najmniej 
jedna z wymienionych przesłanek: 

1) konieczność świadczenia usług u więcej niż jednej osoby w tym samym gospodarstwie domowym, 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny świadczeniobiorcy w domu pomocy społecznej lub 
innej całodobowej placówce opiekuńczo-wychowawczej, leczniczo-rehabilitacyjnej lub w dziennym 
ośrodku wsparcia, 

3) ponoszenie znacznych wydatków z powodu niepełnosprawności lub długotrwałej choroby, między innymi 
na leki i leczenie, zakup środków sanitarno-opatrunkowych, pielucho-majtek, artykułów medycznych 
jednorazowego użytku, konieczność rehabilitacji lub stosowania diety wg zaleceń lekarskich, 

4) ponoszenie stałych miesięcznych wydatków, mających wpływ na ograniczenie możliwości zabezpieczenia 
podstawowych potrzeb życiowych, związanych z potrzebami mieszkaniowymi zobowiązanego lub 
obciążeniami finansowymi (np. spłata zadłużeń bankowych), 

5) korzystanie przez świadczeniobiorcę z dodatkowych, płatnych usług leczniczych 
i opiekuńczych. 

3. Całkowite zwolnienie z opłaty za usługi sąsiedzkie możliwe jest w przypadku: 

1) gdy z analizy dochodów i wydatków danej osoby lub rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić 
odpłatności w wysokości wynikającej z § 5, przy jednoczesnym zaistnieniu co najmniej dwóch przesłanek 
określonych w ust. 2. 

2) wystąpienia zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, które 
spowodowały straty materialne. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kurzętnik. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB09B423-1FF1-4E13-9410-B9798BC42159. Uchwalony Strona 2



§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Kurzętnik 

 
 

Krystian Babalski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB09B423-1FF1-4E13-9410-B9798BC42159. Uchwalony Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Na podstawie ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), od dnia 1 listopada 2023 r. do zadań 
własnych gminy należy organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich. Wprowadzone usługi sąsiedzkie mają przyczynić się do rozwoju usług społecznych, 
głównie dla osób starszych, które wymagają pomocy np. przy zrobieniu zakupów, sprzątaniu 
mieszkania, a jeszcze nie wymagają usług opiekuńczych świadczonych przez opiekunki. 
Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale określa szczegółowe 
warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług.  
W związku z powyższym, podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 
 
 
 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Krystian Babalski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB09B423-1FF1-4E13-9410-B9798BC42159. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR V/65/24 RADY GMINY KURZĘTNIK z dnia 22 listopada 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5
	ust. 4 w § 5
	ust. 5 w § 5
	ust. 6 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 2
	pkt 2 w § 6 ust. 2
	pkt 3 w § 6 ust. 2
	pkt 4 w § 6 ust. 2
	pkt 5 w § 6 ust. 2

	ust. 3 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 3
	pkt 2 w § 6 ust. 3


	§ 7
	§ 8
	Uzasadnienie


